

Ośmioro wspaniałych sołtysów - którego z nich lubicie i cenicie

● Oto kolejni sołtysi, którzy walczą o Państwa poparcie i tytuł najlepszego gospodarza wsi

● Jeszcze tylko do końca września możecie zgłosić swoich kandydatów w plebiscycie

Dolny Śląsk

Adrianna Szurman
adrianna.szurman@gazeta.wroc.pl

W naszym plebiscycie „Dolnośląska wieś 2014” kół gospodyń wiejskich, sołtysi, zespoły ludowe i stowarzyszenia walczą o tytuł najlepszego. O tym, którzy kandydaci go otrzymają, decydują Czytelnicy. Dziś przybliżamy sylwetki kolejnych sołtysów - trzech panów i pięciu pań.

Mirosław Ostry, Radzowice wgm. Dziadowa Kłoda

Sołtysiem jest od 2007 roku. W Radzowicach założył rodzinę, tam też nauczył się pracy na roli i przekształcił swe gospodarstwo w hodowlę bydła mlecznego. W miejscowym klubie, po przygodzie z Pogonią Syców, grał również w piłkę nożną. Kocha swą wieś. Zawsze podkreśla, że sołtys musi przede wszystkim: być wszędzie obecny, umieć aktywować mieszkańców do organizacji imprez i prac społecznych oraz wspierać wszelkie inicjatywy.

- To u nas istnieje zespół Radzowiczanie, który usłownymi występami wiele prestiżowych uroczystości - zachwala wieś. I wylicza: - Braliśmy udział w konkursie „Piękna wieś dolnośląska” organizowanym przez urząd marszałkowski, organizowaliśmy dożynki gminne i powiatowe, a rok temu zawody sportowo-pożarnicze jednostek OSP. Urząd gminy pomógł nam wykonać środki z LGD Dobra Widawa w ramach Programu Odnowny Wsi, dzięki któremu zmodernizowaliśmy salę wiejską.

Zdzisława Dmytrarz, Stanowice wgm. Strzegom

Nauczycielka z zawodu, utalentowana poetka i społecznik. Została wybrana sołtysiem Stanowic w czerwcu 1980 roku. Mieszkańcy obdarzyli ją zaufaniem, które trwa do dziś. Pierwszą ważną inwestycją pod jej kierunkiem było założenie wodociągu. Udało się to w 1986 r., a później pod wpływem pani sołtys mieszkanki zdecydowali się na budowę drogi w stronę kościoła i cmentarza, ułożenie chodnika, położenie światłowodów i rewitalizację cmentarza. Od tego czasu sporo we wsi się zmieniło i zmienia. A Zdzisława Dmytrarz za usługi została wielokrotnie doceniona. Posiada tytuł „Zasłużony dla Miasta i Gminy Strzegom”, Nagrodę Marszałka Województwa

Dolnośląskiego za udział w konkursie o „Kryształową Koniczynę”, a z okazji 25-lecia działalności uhonorowana została „Srebrnym sołtysiem”, a także tytułem „Sołtys Roku 2008”, a w 2013 - „Zasłużony dla Wsi Stanowice.

Elżbieta Lichwa, Winnica wgm. Krotoszyce

Dopiero pierwszą kadencję jest sołtysiem i jak wspomina, najtrudniejsze było skrzyknienie mieszkańców do działania. - Siedzieli zamknięci w domach, każdy robił tylko coś dla siebie, a mi zależało na tym, byśmy się spotykali razem, bawili, rozmawiali.

Winnica leży na słynnym Szlaku Cysterskim. Sołtys z mieszkańcami postarała się o to, by wieś rozświecić. Przy wjeździe pokazały się tzw. witacze, a wkrótce przy nich postawione zostaną punkty informacyjne dla mieszkańców regionu. - Założyliśmy też Stowarzyszenie „Cysterska Winnica”, które działa na rzecz wsi. Na naszym terenie działały przedszkola unijne, teraz je przejęliśmy i maluchy mogą tam przebywać do 10 godzin dziennie - wymienia.

Mieszkańcy Winnicy i pobliskich Bielowic mogą już korzystać z wyremontowanej świetlicy, w której zawsze coś się dzieje.

Zbigniew Kądziółka, Krajów wgm. Krotoszyce

W samorządzie od 1984 roku. Przez wiele lat był radnym gminy. Teraz jest sołtysiem wsi Krajów. - Przez te lata wieś się znacznie zmieniła - przynajmniej. - W 1991 byłem przez tydzień w Bawarii na sympozjum dotyczącym rozwoju wsi. Nakreślił tam krótki filmik, który później pokazaliśmy mieszkańcom. Od tego zaczęły się zmiany.

Sołtys zadbał o to, by we wsi powstało Stowarzyszenie przebudowy wsi Krajów. - Dzięki temu przeprowadzono najważniejsze inwestycje - położono wodociąg i gazociąg, a wieś i mieszkańcy nie zapłacili ani złotówki - dodaje i zaznacza, że kiedy Polska weszła do UE, otworzyły się kolejne możliwości. - Dzięki dotacjom udało się scalić grunty, a teraz z każdej działki i na każde pole możemy dojechać asfaltową drogą - mówi Kądziółka.

Bożena Wójcik, Modła wgm. Jerzmanowa

Sołtysiem jest od czterech lat, jej dumą jest nowa, wiejska świetlica, która integruje mieszkańców. - Po-



▶ Mirosław Ostry, Radzowice sms SR.17 na nr 72355



▶ Bożena Wójcik, Modła sms SR.27 na nr 72355



▶ Zdzisława Dmytrarz, Stanowice sms SR.28 na nr 72355



▶ Anna Schindler, Żebicze sms SR.2 na nr 72355



▶ Elżbieta Lichwa, Winnica sms SR.25 na nr 72355



▶ Jadwiga Kozak, Krotoszyce sms SR.24 na nr 72355



▶ Zbigniew Kądziółka, Krajów sms SR.26 na nr 72355



▶ Kazimierz Mieszala, Biskupice sms SR.29 na nr 72355

cząwszy od kamawalu po Boże Narodzenie w świetlicy tętni życie - mówi sołtys. - Organizujemy Dzień Kobiet, święto bociana, andrzejki, mikolajki, a nawet spotkania opłatkowe z ks. proboszczem.

Wylicza, że za jej kadencji, niemal cała wieś ma uliczne oświetlenie. Udało się jej też pozyskać białowitę tłucznią na utwardzenie ulic. - Bardzo bym chciała jeszcze poprawić drogę dojazdową do wsi, od strony Jączowa, Kurowic, a nawet od strony głogowskiego Tesco.

Od niedawna w Modle działa stowarzyszenie „OSP Modła - Nasz dom”, które zdobyło pieniądze z programu Odnowy Wsi na zagospodarowanie stawu. - Chciałabym, by mieszkańcy Modle mieli tam wiatę i ławeczki - dodaje.

Anna Schindler, sołtys Żebicze wgm. Siechnice

Kulturoznawca i animatorka. Dumna z mieszkańców, ich energii i pomysłów. W Żebicach działa stowarzyszenie Teraz Gmina, którego przewodniczącą jest pani sołtys. Organizuje imprezy i wydarzenia. Są podporządkowane poro roku. I tak w ostatnim weekend sierpnia odbyło się Żebickie Babie Lato. Stałymi punktami są Noc Świętojańska, Dzień Dziecka i Dzień Seniora.

Centrum życia kulturalnego jest wyremontowana świetlica Pod Lipami. - Otrzymaliśmy pełnomocnictwo do gospodarowania świetlicą - dodaje. To oznacza, że można ją wynajmować na szkolenia, konferencje lub imprezy rodzinne. Dochody zasila fundusz sołecki. A w świetlicy i Żebicach dzieje się sporo. W wakacje prowadzone są tam zajęcia dla dzieci. Starsi na warsztatach plotą wianki, które wykorzystywane są w Noc Świętojańską. Działa też kino letnie, a niedawno był kurs komputerowy.

Mieszkańcy nie dzielą się na rdzennych i napływowych, starych i młodych. Dowiedli tego podczas wyjątkowej sesji fotograficznej na polu u państwa Zdobyłaków. Zdjęcia z niej utworzyły Żebicką Galerię Relacji.

Mieszkańcy i ich sołtyska mają też nietypowy pomysł na integrację. Przed domami stawiają kolorowe ławeczki. Dzięki temu we wsi jest więcej nieformalnych miejsc spotkań.

Jadwiga Kozak, sołtys Krotoszyce wgm. Krotoszyce

Jest sołtysiem już drugą kadencję. - Mam bardzo dobry kontakt z ludźmi, nawet jeśli się z kimś spospreczamy, nie przejdę bez

dobrego słowa - zaznacza. W pierwszej kadencji, jak wspomina, ciężiej było zrobić coś dla swojej wsi. Był inny wójt, inna rada. - Teraz jest dobrze, choć nie prowadzimy większych remontów, działamy raczej w czynie społecznym - mówi i dodaje, że w Krotoszycach działa grupa na rzecz odnowy wsi. - Do tej pory wyremontowaliśmy świetlicę i organizujemy tam różne imprezy. Przez lata wieś się bardzo rozbudowała. W Krotoszycach, oprócz tradycyjnych dożynek organizowane są takie imprezy jak „Pieczony ziemniak” czy „Puchar Lata”.

- Teraz chcemy wybudować nowy chodnik, to jedno z najważniejszych zadań. Wprawdzie budowę rozpoczęliśmy, ale nie udało jej się dokończyć - zaznacza i dodaje, że w planach są drogi i sala gimnastyczna.

Kazimierz Mieszala, sołtys Biskupice wgm. Syców

Postawił sobie przed laty za cel odnowienie świetlicy wiejskiej i zbudowanie placu zabaw. Oba cele osiągnął. 30-letnia świetlica nadal straszylaby wyglądem, gdyby nie pomoc i zaangażowanie mieszkańców. Wspólnymi siłami udało się odnowić m.in.

kuchnię, odświeżyć ściany, re ocieplono, na sali położyli płytki, a elewacja zewnętrzna brała nowego blasku. Znajdują się naprzeciwko, nieuporzędna doład, działka o parów zamieniła się w plac i miejsce spotkań. Wieś Biskupice jest doskonałym przykładem lidarności jej mieszkańców, kazuje również, co można z mobilizując sily i zmieniając na pracę w czynie społecznym. Na pytanie, jaki jest złoty środek by zaangażować do pracy mieszkańców, sołtys odpowiada: Trzeba współżyć z ludźmi, współzawodniczyć.

Jak głosujemy?

Na trzy sposoby. W inter na jednej ze stron naszemiast (np. wroclaw.naszemiast) gdzie znajdziecie zasady plebiscytu i kandydatów. Każde kliknięcie to głos. Codziennie możecie oddać 3. Możecie głosować przez Facebooka. Kliknięcie głosu. Dzienny limit to 1 kliknięcie z 1 konta na FB. Trzeci sposób esemesy. Nie ma limitów, a dy daje 15 głosów! (2,46 zł z Zgłosz kandydatów na stronie naszemiast.pl można do września. Współpraca: DAS; SEL; ECH; MAW; AGA